235. eo A: -a corr. A¹ 236. intra legis A: claustra add. sub linea A²: corr. iuxta Rufi-
 num 254-255. lemma longior loco videtur

*germina> horum proferre incipit spiritus hominis, qui in ipso <est figura> *litteraliter ficalnea nominatus*. *Est ergo et in anima ficus quaedam, quae producat <germen suum, est et vitis, quae floreat>* et reddat odorem suum. Cuius vitis palmites purgat Pater caelstis <agricola, ut fructum plurimum adferant et vocat eam ad semetipsum, ut festinet et exeat et abiens cuncta corporea veniat. Vocat nunc ad se ecclesiam gentium dicens: «Exsurge, veni [A f. 51v] ad me, qui <a iam hiems, quae submersit incredulos et vos in ignorantia repris> mebat, ab <scessit. Sed et pluvia pertransiit, idest iam «non mandabo nubibus», prophetis, <«ut pluant pluviam» [Is. 5, 6] Verbi super terras; sed ipsa vox turturis, ho<c est ip>sa Dei sapi<entia, loquetur in terris et dicet: «Ipse, qui loquebar, adsum» [Is. 52, 6]. F<lores> ergo cr<edentium populorum et orientium ecclesiarum apparuerunt in terra<a. Sed> et tempus <putationis> per fide<m meae passionis et resurrectionis ad>venit. <Am>putantur <enim et> exseca<ntur ab hominibus peccata, cum in baptis<mo do>natur remi<ssio> peccato<rum. Possunt autem et vites vel vineae intelligi virtutes> caelestes <et angelicae, quae hominibus largiuntur odorem suum, id est doctrinae> et institut<ionis bonum>, quo <instruunt et imbuunt animas, donec ad perfectio>nem veniant et incipient capaces fieri Dei. Sicut et Apostolus ad Hebraeos scribens dicit: <«Nonne> omnes sunt <ministriales spiritus ad> mini<sterium m>iss<i propter eos, qui> heredit<atem capiunt salutis?» [Ebr. 1, 14]. Et ideo dicuntur ab ipsis> quasi <primum flor>rem et odor<em bonorum capere homines, ipsos vero fructus viti>s ab eo<o sperare> qui dix<it: «Non bibam de generatione vitis huius, donec bibam il>lu<d vobiscum novum in regno patris mei» [Mt. 26, 29]. Illi> ergo p<erfecti fructus ab ipso sperandi sunt>, initia <vero et, ut> di<cam, proficiendi suavit>s p<otest a caelstibus virtutibus ministrari vel certe per eos, qui dicebant>, ut sup<ra diximus: «Quoniam> Christi <bonus odor sumus in omni loco» [2Cor. 2, 15]. Sed> et alio modo possumus <adhuc intelligere haec, quae hab>entur <in manibus> ut dicamus <velut> proph<etiam quandam videri ad ecclesiam factam>, p<er quam vocetur ad repro>miss<iones futuras et quasi> post <consummationem saeculi>, cum tempus <resurrectionis advenerit, dicatur ei: EXSURG>E, <VENI,*

265

270

275

280

285

290

267. vocans A: -ns exp. et corr. A³

295 PROXIMA> MEA, SPECIOSA MEA, <COL>UMBA <MEA, QUIA HIEMS TRAN-
SIIT. *Hiemem sine dubio> praesentis vi<tae procell>as <et turbines
nominans. Vocem vero> turtu<ris, quae> in illa <repromissionis auditur,
quam> mansu<eti in> heredi<tatem> suscipient, Christi per<sonam
facie ad faciem et n>on iam per speculum et <in aenigm>ate <doce>ntis
300 ad<verte. Ficulne>a vero, quae germen suum producit, to<tius congrega-
tionis iustorum fructu>s habeatur. Sanctae vero et beatae et illae
ang<elicae vir>tutes, <quibus>s electi quique et beati ex resurrectione
sociabuntur.*

305 [2, 13-14] IN VELAMENTO PETRAE IUXTA PROMURALE OSTENDE MIHI
FACIEM TUAM, ET AUDITAM MIHI FAC VOCEM TUAM, QUONIAM VOX TUA
SUAVIS ET FACIES TUA SPECIOSA.

Promurale autem dicitur, cum extra muros, qui ambiant civitatem,
alius ducitur murus. [A f. 52r]

310 <non legitur l. 1> civitatem.

<*Evocatur ergo anima extra murum et usque ad promurale perducitur*>ur,
cum abi<ciens et relinquens ea, quae videntur et temporalia sunt, co>ntendit
ad ea <qu>ae non viden<tur et aeterna sunt. Ostenditur autem ei iter>
ist<ud sub velame>nto petrae <agendum non sub aere nudo. Neque ut
315 patiatur> sol<is ardores, ne for>te iterum <fusc>a fiat <et iterum dicat
quia: «*Despexit me sol*» [1, 5], properea sub velam>ento petrae <agit>
ho<c iter. Hoc ipsum autem velamen non vult ex frondibus esse ei aut lint>eis
aut <pellibus, sed petram vult ei esse velamen, id est firma et> solida
<Christi dog>mata. <Ipsum namque esse petram Paulus pronuntiat>
320 dicens: <«*Petra*> autem erat <*Christus*> [1Cor. 10, 4]>. Huius ergo
pe<trae> usa <*velamine anima tuto pervenit ad pro>muralem l<ocum, id
est a>d contemplan<da incorporalia et aeterna. Suavis est*> autem vox
animae, cum Ve<rbum Dei> loquitur, <*cum de fide et dogmatibus verita-*
325 *tis exponit. <Sed> et facies tua – <inquit> – speciosa. Si in<telligas
illam faciem>, [P p. 325- col. 1] de qua Paulus dicit: «*Nos autem omnes
revelata facie*» [2Cor. 3, 18] et item, cum dicit: «tunc autem facie ad*

296. praesenti A: -s inter lineas A¹ 306. faciam A: corr. iuxta Vlg 309. dicitur A:
-u- exp. et corr. A² 326. faci P: -e inter lineas P¹

faciem» [1Cor. 13, 12] tunc videbis quae sit animae facies quae laudatur a Verbo Dei et speciosa esse dicitur. Illa sine dubio, quae cottidie renovatur ad imaginem eius, qui creavit eam, quae «non habet in se maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed et sancta et immaculata» [Ef. 5, 27]. Possumus autem adhuc de loco promurali etiam hoc addere quod promurale sinus sit Patris, in quo positus Unigenitus Filius enarret omnia et adnuntiat ecclesiae suae, quaecumque in secretis et absconditis patris sinibus continentur. Unde et quidam ab eo docti dicebant: «Deum nemo vidit umquam nisi Unigenitus Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit» [Gv. 1, 18]. Illuc ergo evocat sponsam suam Christus, ut et de hominibus eam, quae apud patrem habentur, edoceat et dicat: «Quia omnia vobis nota feci, quae audivi a patre meo» [Gv. 15, 15] et ut iterum dicat: «Pater volo ut ubi ego sum et isti sint mecum» [Gv. 17, 24].

330

335

340

[2, 15] CAPITE NOBIS VULPES PUSILLAS EXTERMINANTES VINEAS, ET VINEAE NOSTRAE FLOREBUNT.

Secundum dramatis ordinem mutata persona est; non enim iam ad sponsam, sed ad sodales loquitur sponsus et ipsis dicit, ut capiant vulpes pusillas, quae insidiantur vineis, ubi primum germen ostenderint, nec sinunt eas pervenire ad florem. Capi ergo eas praecipit, saluti et utilitati consulens vinearum. Sed haec, ut coepimus, spirituali expositione discutienda sunt. Et puto quod, si de anima haec, quae se Verbo Dei coniungit, advertas, vulpes contrariae potestates et nequitiae daemonum intelligi [A f. 52v] debeant per cogitationes pravas et perversam intelligentiam exterminantes in anima virtutum florem et fructuum fidei perimentes. Provisione igitur Verbi Dei, qui est Dominus virtutum, mandatur angelis sanctis, qui ad ministerium missi sunt propter eos, qui hereditatem capiunt salutis, ut capiant ex unaquaque anima huiusmodi cogitationes a daemonibus inmissas et abiectis eis possint florem

345

350

355

336. enarrabit P: corr. *iuxta Rufinum* 347. utitati P: -li- *inter lineas* P¹: utilati A: -a-exp. et -ita- *inter lineas* A² 348. spirituali P A: -u- *inter lineas* A¹ 350. coniungit] dici add. A 352. exterminantes] vineam add. A 353. perhibentes P: corr. *iuxta Rufinum* 356. et P: fortasse ut *iuxta Rufinum* ~ possent P: corr. *iuxta Rufinum* ~ forem P: corr. *iuxta Rufinum*

virtutis adferre. Capiunt autem cogitationes malas in eo, cum suggesterunt
 menti non esse eas a Deo, sed esse a maligno, et dant animae discre-
 360 tionem spiritum, ut intelligat, quae sit cogitatio secundum Deum et
 quae sit a diabolo. Competenter sane, dum adhuc pusillae sunt, capi eas
 mandat et comprehendendi. Dum enim cogitatio in iniciis est, facile potest
 abici de corde. Dum ergo in iniciis est et pusilla est, capi debet et abi-
 ci ne, si aucta fuerit et inveterata, iam non possit expelli. Si vero haec
 365 de Christo et de ecclesia intelligamus, videbitur sermo ad doctores
 ecclesiae dirigi et mandari eis de captione vulpium exterminantium
 vineas. Vulpes autem perversos doctores haereticorum dogmatum pos-
 sumus intelligere, qui per argumentorum calliditatem seducunt corda
 innocentium et vineam Domini exterminant, ne floreat in fide recta.
 Datur ergo praeceptum doctoribus catholicis, ut, dum adhuc pusillae
 370 sunt istae vulpes et nondum plures animas deceperunt, sed inicium
 habet prava doctrina, arguere eos et refrenare festinet et verbo veritatis
 contradicentes [P p. 325- col. 2] revincere et capere eos ad assertionibus
 veris. Quod autem dixit NOBIS, hoc est mihi sponsio et sponsae, vel cer-
 te mihi et vobis, qui estis sodales mei. Potest autem et ita accipi CAPITE
 375 NOBIS VULPES et post distinctionem dici PUSILLAS EXTERMINANTES
 VINEAS, ut pusillas non tam ad vulpes quam ad vineas referamus, ut
 videantur pusillae quidem vineae exterminari posse, maiores autem
 non posse, idest parvae quaeque animae et initia habentes, non tamen
 firmae et robustae laedi posse a contrariis potestatibus; sicut et in
 380 Evangelio dicitur: «Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis» [Mt.
 18, 6], in quo ostenditur quia scandalizari non potest grandis et per-
 fecta sed pusilla et rudis anima.

[2, 16] DILECTUS MEUS MIHI, ET EGO ILLI.

385 Dicit Apostolus: «Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc
 magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia» [Ef. 5, 31-32].
 Habet igitur Christus ecclesiam in suo corpore et ecclesia Christum in

361 et om. P: rest. iuxta Rufinum 362. abieci P A: -e- exp. A¹ 363. abieci P A:
 corr. iuxta Rufinum ~ auta P 365. mandare P: corr. iuxta Rufinum 367. intelligere
 A 371. festinet om. P: rest. iuxta Rufinum 384. go A: e- inter lineas A¹ 387.
 ecclesiam² P: corr. iuxta Iustum

suo capite: quae conexio quia dissociari non potest, merito dixit:
DILECTUS MEUS MIHI ET EGO ILLI.

QUI PASCITUR INTER LILIA.

390

PASCITUR INTER LILIA Christus quando corpus eius, quod est ecclesia,
sanctorum et virginum coetibus decoratur.

[2, 17] DONEC ASPIRET DIES, ET INCLINENTUR UMBRAE.

Donec evangelica traditio in cla[A f. 53r]riore luce proficiat et figurae Veteris Testamenti, quae velut umbrae in ritu sacrificiorum typicis observationibus praecesserant, depellantur.

395

REVERTERE, SIMILIS ESTO, DILECTE MI, CAPREAEE AUT HINNULO CERVO-RUM SUPER MONTES BETHEL.

Dum dilectum insinuat regredi similemque capreae et hinnulo dicit, Christi in caelis ascensionem mundis eum et velocibus animalibus comparandum demonstrat, qui celeri saltu montium altiora transiliunt; supergressus est et Christus omnia quae videntur excelsa, quia de ipso Apostolus dicit: «Propter quod et Deus exaltavit illum et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris» [Fil. 2, 9-11]. Bethel autem interpretatur domus Dei: ergo ideo SUPER MONTES quia omnibus sanctis qui in caelis et in terra sunt Christum dicat potiorem.

400

405

410

[3, 1] IN LECTULO PER NOCTES QUAESIVI QUEM DILIGIT ANIMA MEA, QUAESIVI ILLUM ET NON INVENI.

In his qui in fide dormitant et ignorantiae tenebris delitescant quaesivit Christum, quem diligit, ecclesia. Sed vide quid sequitur: QUAESIVI ILLUM ET NON INVENI. Dicit Dominus ad Adam: «In sudorem vultus tui comedes panem tuum» [Gen. 3, 19]. Non enim qui otio quodam vel sopore inertiae resolvuntur ad illius panis qui de caelo descendit

5

388. dissociare A P: -e exp. et corr. A¹ 394. inclinenter A: -e- corr. inter lineas A¹ Cant. 3 - 1. pernoctans P¹: non legitur vox a.c.: corr. iuxta Vlg ~ quaesivit P: corr. iuxta Vlg 4. cclesiam P: corr. iuxta Iustum

esum cito pervenient, sed qui sanctis laboribus invigilaverint, ipsi eum reperiunt.

10

[3, 2] SURGAM ET CIRCUIBO CIVITATEM, PER VICOS ET PLATEAS QUAERAM QUEM DILIGIT ANIMA MEA, QUAESIVI ILLUM ET NON INVENI.

15

Consideravi omnem gloriam praesentis saeculi, inspexi congregations infidelium et diversas sectas philosophorum; sed nec illic repperi quem diligit anima mea.

[3, 3] INVENERUNT ME VIGILES QUI CUSTODIUNT CIVITATEM. NUM QUEM DILEXIT ANIMA MEA VIDISTIS?

20

Disputaverunt contra me saeculi sapientes idolorumque cultores, multa inaniter [P p. 326- col. 1] perscrutantes pluresque libros irritis laboribus confidentes, quibus dixi: cur incassu superfluo conatu vexamini? cur frustra vehementis ingenii vires atteritis? Num quem dilexit anima mea vidistis? quamvis enim falso nomine sapientiae gloriemini, «stultam fecit Deus sapientiam» [1Cor. 1, 20] vestram, quia Christum illic invenire minime valuistis.

25

[3, 4] PAULULUM CUM PERTRANSISSEM EOS, INVENI QUEM DILIGIT ANIMA MEA.

30

Idest cum pertransissem huiuscemodi homines qui apud saeculum vana scientia clari putantur, et cum eorum supraestiosis adinventionibus restitissem, et eorum stultam sapientiam indicassem, INVENI QUEM DILIGIT ANIMA MEA. Inde est enim Apostolus ille qui de talibus dicit: «Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam autem non huius saeculi neque principum saeculi qui distruuntur, sed loquimur Dei sapientiam [A f. 53v] in ministerio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram» [1Cor. 2, 6-7]; in qua ipsa sapientia quae Christus est apud tales non reperitur, quid sequitur? «Quam nemo principum huius saeculi cognovit; si enim cognovissent

8. invigilaverant P: -a- eras. et corr. P¹ 14. illi P: -c inter lineas P¹ 19. me om. P: rest. iuxta Iustum 31. et om. A P: et in marg. A¹ 33. sapientia P: corr. iuxta Iustum 34. principium P: corr. iuxta Vlg

numquam Dominum gloriae crucifixissent, sicut scriptum est: 'Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus his qui eum diligunt' [1Cor. 2, 8-9]. Quia spretis talibus invenit sponsam quem diligit, audi quid sequitur: «Nobis autem revelabit Deus per Spiritum suum; Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei» [1Cor. 2, 10].

TENUI EUM, NEC DIMITTAM DONEC INTRODUCAM ILLUM IN DOMUM MATRIS MEAE ET IN CUBICULUM GENITRICIS MEAE.

Ita nunc adhaereo Christo et in eius fide perseverabo, donec ipsum in synagogae populis tamquam in domum matris praedicans introducam et in cubiculum genitricis meae: ut Iudei hactenus qui eum ore negabant corde recipient, illuminatisque mentis oculis eum in cubiculo, idest in secreto Scripturarum Sanctorum, consistentem qui nobis olim revelatus est aliquando reperiant. Vel certe tunc Christus in domum matris inducitur, cum ad Hierusalem caelestem christianus populus, qui est corpus ipsius, sociatur, introductus in illud cubiculum ut intueatur «quod oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, quod praeparavit Deus his qui diligunt eum» [1Cor. 2, 8-9].

[3, 5] ADIURO VOS, FILIAE HIERUSALEM, PER CAPREAS CERVOSQUE CAMPORUM NE SUSCITETIS NEQUE EVIGILARE FACIATIS DILECTAM DONEC IPSA VELIT.

Hanc sententiam iam in superioribus constitutam in quantum Deus adiuvit adhibitis testimoniis nos pertractasse meminimus. Sed idcirco iterum in hoc libro arbitror repetitam, ne quisquam doctorum vel muneribus sollicitet vel minis deterreat credituros, sed tantum quae sancta sunt praedicet et voluntariae ad fidem vel religionem credituros sive convertendos adducat.

40. aures P: -e- eras. et corr. P^I 42. sponsum P A: corr. iuxta Iustum 47. nunc P p.c.: non legitur vox a. c. 49. actenus A P: h- in marg. A^I 51. in secreto] casu add. P 52. Christum P: corr. iuxta Iustum 55. aures P: corr. iuxta Iustum 62. adhibetis P: corr. iuxta Iustum 64. crediturus P: -u- corr. P^I 65. sancta] quiescam P: -i- et -m- eras. et corr. P^I

[3, 6] QUAE EST ISTA QUAE ASCENDIT PER DESERTUM SICUT VIRGULA FUMI EX AROMATIBUS MYRRAE ET TURIS ET UNIVERSI PULVERIS PIGMENTARII?

70 Per desertum ascendit ecclesia quando populus gentium, fide occupans credentium multitudinem, profecit. De ipsa enim psalmista canit: «Posuit deserta in stag[P p. 326- col. 2]num aquarum et terram sine aqua in exitus aquarum» [Sal. 106, 35]. VIRGULAM FUMI EX AROMATIBUS. Orationem dicit quae ex cordis compunctione ad Deum ascendit a sanctis. Solet enim fumus lacrimas excitare. MYRRHA ET TURIS ET UNIVERSI PULVERIS PIGMENTARII. Mortificationis insignia, vel diversa gratiarum quae in electis redundant insinuet dona.

80 [3, 7-8] EN LECTULUM SALOMONIS SEXAGINTA FORTES AMBIUNT EX FORTISSIMIS ISRAEL, OMNES TENENTES GLADIOS ET AD BELLA DOCTISSIMI, UNIUSCUIUSQUE ENSIS [A f. 54r] SUPER FEMUR SUUM PROPTER TIMORES NOCTURNOS.

85 Lectulus Salomonis requies Christi; quae requies ecclesia convenienter accipitur, quam sub nomine Sion legimus electam in psalmis: «Quoniam, inquit, elegit Dominus Sion praeelegit eam in habitationem sibi. Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo, quoniam praeelegi eam» [Sal. 131, 13-14]. In sexagenario autem numero, qui a senario, totis suis partibus constat, per denarium ascendet, merito fortis Israel ex fortissimis describuntur, qui praesente Domino in ecclesiae custodiam deputantur. Ad ipsam etiam dicitur per prophetam: «Super muros tuos, Hierusalem, constitui custodes; tota die et nocte perpetuo non tacebunt. Omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi et uniuscuiusque ensis super femur suum» [Is. 62, 6]. Ipsis etenim ab Apostolo dicitur: «State ergo succincti lumbos vestros in veritatem et induite loricam iustitiae, et calciate pedes vestros in praeparatione Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis

68. virgulta P: corr. iuxta Vlg 74. virgultam P: corr. iuxta lemma 75. compunctionem P: corr. iuxta Iustum 77. universae P: corr. iuxta lemma ~ insinia P: -g- inter lineas P¹ 85. conveniter P: corr. ~ qua P: corr. iuxta Iustum 86. ea P: corr. iuxta Iustum 90. fontes A: -n- exp. et corr. A¹ ~ Israel P p. c.: non legitur vox a.c. 95. apostoli P: corr. iuxta Iustum 97. possetis P: corr. iuxta Iustum

omnia tela nequissimi ignita extinguere; et galeam salutis assumite et gladium Spiritus, quod est Verbum Dei» [Ef. 6, 14-17]. Illi itaque sunt AD BELLA DOCTISSIMI, qui contra carnis suaे concupiscentias noverunt repugnare; et ille ensem super femur suum utiliter baiulat, qui carnales fluxos atque licencias spiritali zelo mortificat. Quicumque igitur huiusmodi in ecclesia reperiuntur, hii FORTES EX FORTISSIMIS ISRAEL, contemplando Dominum, esse noscuntur.

100

105

[3, 9] FERCULUM FECIT SIBI REX SALOMON DE LIGNIS LIBANI.

Ubi ciborum exhibitio scribitur, illic credentium fides quam Christus sumit advertitur. Nam cum Dominus cum muliere Samaritana ad puteum loqueretur, et illa regrediens maiestatem eius ceteris in civitatem commanentibus nuntiasset, discipuli eius supervenientes rogabant eum dicentes: «Rabbi, manduca», ille autem dixit eis: «Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis» [Gv. 4, 31-32]. Et paulo post: «Ex civitate illa multi crediderunt in eum Samaritanorum» [Gv. 4, 39]. Horum fidem cibum sibi futurum ostendit, quando discipulis hoc se comesurum quod illi nescirent paulo ante praedixit. Sed in hoc loco, ut consequentia docent, per nomen ferculi magis instrumentum in quo aliquid deferatur, vel, sicut alia editio habet, gestatorium, quam ipsud cibum [P p. 327- col. 1] ostendit, fabrefactum dicens de lignis Libani, praecipuis videlicet in ecclesia sanctis.

110

115

120

[3, 10] COLUMNAS EIUS FECIT ARGENTEAS.

Sustentacula ecclesiae praeparavit ex doctis vel apostolis suis, sicut Paulus vas electionis ad Galatas scripsit: «Cum cognovissent gratiam, inquit, Dei Iacobus et Cephas et Iohannes, qui videbantur columnae esse, dextras dederunt mihi et Barnabae societatis».

125

RECLINATORIUM AUREUM.

In illis bene epulaturus Christus reclinatorium invenit, qui intellectu sincero praediti velut aurum in sancta congregazione refulgent.

104. domino P: corr. iuxta Iustum 107. scribuntur P: -un- erasit P¹ 110. nuntiasse P: corr. iuxta Iustum 113. eo P: corr. iuxta Vlg 114. fide P: corr. iuxta Iustum 115. commesurum P: -m- erasit P¹ 117. deferetur P: -r- inter lineas P¹: corr. iuxta Iustum 124. Cepas P: -h- inter lineas P¹ 125. societas P: -e- exp. et corr. P¹

ASCENSUM PURPUREUM.

130 ASCENSUM PURPUREUM martyrum eximiam perfectionem in ef[A f. 54v]fusione sanguinis docet.

MEDIA CARITATE CONSTRAVIT PROPTER FILIAS HIERUSALEM.

135 Ut ista omnia ecclesiae ornamenta construeret, nulla alia causa est nisi quia «Dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis» [Ef. 5, 2].

[3, 11] EGREDIMINI ET VIDETE, FILIAE SION, REGEM SALOMONEM IN DIADEMATE QUA CORONAVIT EUM MATER SUA IN DIE DESPONSACTIONIS ILLIUS ET IN DIE LAETITIAE CORDIS EIUS.

140 Semper prae oculis habete, sanctae animae, regem Salomonem idest pacificum nostrum qui Christus est, quemadmodum passionem sustinuit, ut genus humanum ab interitu liberaret; inspicite eum IN DIADEMATE, QUA CORONAVIT EUM MATER SUA, idest illa corona spinea quam capiti eius synagoga superposuit. IN DIE DESPONSACTIONIS ILLIUS. Tunc enim universam ecclesiam sibi despontit, quando in patibulum crucis ascendens ex eadem cruce signare in frontibus omnes in se credentes edocuit, sicut ipse ait: «Ego, cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum» [Gv. 12, 32]. Qui dies passionis fuit etiam DIES LAETITIAE CORDIS EIUS: scit enim Christus quae bona per suam passionem in progenies et multa tempora fidelibus condonavit.

[4, 1] QUAM PULCHRA ES, AMICA MEA, QUAM PULCHRA ES.

Repetitio sermonis commendat pulchritudinem quam collaudat, vel ea sanctorum genera quae sub specie similitudinum intromittit consideranda praemonstrat.

5 OCULI TUI COLUMBARUM ABSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET.

Simplicitas spiritualium plurimum veneranda, quia se nec extollere norunt et conscientiae puritate magis Deo quam hominibus placere contendunt.

129. purpureum P: -o- corr. P¹ 130. acensum P: corr. iuxta lemma ~ purpureum P: -o- corr. P¹ 131. effusionem P 135. savitatis P: corr. 139. laetitiae P p.c.: non legitur vox a.c. 149. laetiae P: corr.

Cant. 4 - 2. vel] ut P: corr. iuxta Iustum 3. similitudinem P: corr. iuxta Iustum 5. quae P: corr. iuxta Vlg 6. senex P a. c. 7. puritatem P: corr. iuxta Iustum

CAPILLI TUI SICUT GREGES CAPRARUM QUAE ASCENDERUNT DE MONTE
GALAAD.

Docet apostolus mulieri capillos pro ornamento datos et idcirco ecclesia illos populos in ornamento quam maxime habet qui ex circumcisione primitus crediderunt, qui venditis et in usu pauperum praerogatis facultatibus suis habebant cor et animam unam. Hi ASCENDERUNT DE MONTE GALAAD. Galaad interpraetatur acervus testimonii ac si ascensus id est profectus eorum processit de testimoniorum Sanctarum [P p. 327- col. 2] Scripturarum, cum illic Christum intellexerunt in quem postea crediderunt.

[4, 2] DENTES TUI SICUT GREGES DETONSARUM QUAE ASCENDERUNT DE LAVACRO.

Dentes praedicatores dicit, qui ea quae suscepserunt salubriter comminuendo in corpus Christi traiciunt. Hi detonsarum gregibus comparantur quia exposito vetere homine in novitatem Spiritus processerunt. ASCENDERUNT quoque de LAVACRO, cum accepta per baptismum remissionem peccatorum profecerunt in Christo.

OMNES GEMELLIS FETIBUS ET STERILIS NON EST INTER EAS.

Omnes repleti caritae Christi et proximi, et quia ad misericordiam [A f. 55r] prompti, idcirco sterilis nemo inter eos.

[4, 3] SICUT VITTA COCCINEA LABIA TUA ET ELOQUIUM TUUM DULCE.

Raab illa meretrix, quae salvari meruit et Israhelitico populo sociari, coccineum funiculum in signum salutis per fenestram sua domus appendit. Quia propter illorum labia decora, qui passionem Domini iugiter praedicant et per eius sanguinem data redemptio adnuntiant; nihilque quod dulcius loquantur se invenisse congaudent, sicut et Apostolus ait: «Nihil me arbitror inter vos scire nisi Christum Iesum et hunc crucifixum» [1Cor. 2,2].

SICUT FRAGMEN MALI PUNICI GENAE TUAE ABSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET.

16. accensus P: -c- eras. et corr. P^I 20. detosarum P: -n- *inter lineas* P^I 23. detonorum P: corr. *iuxta lemma* 24. homini P 26. peccarum P: corr. 27. gemelli P: -s *inter lineas* P^I ~ eos P: corr. *iuxta Vlg* 28. qui P 29. propti P: -m- *inter lineas* P^I

10

15

25

30

35

40

45 Illi enim faciem ecclesiae decoram efficiunt, qui comitante verecun-
dia castitatem observant; sive sancti martyres qui, imitantes Christi pas-
sionem, roseo sanguinis sui decore profusi sunt. ABSQUE EO QUOD
INTRINSECUS LATET praeter castitatis et martiris meritum, multa sunt
et alia sanctorum bona quae ille novit qui ea in eorum cordibus con-
cessit.

[4, 4] SICUT TURRIS DAVID COLLUM TUUM, QUAE AEDIFICATA EST CUM
PROPUGNACULISU

50 Turris David perfectio vel doctrina sanctorum, quae non a se sed a
Christo aedificata est, cum propugnaculis utique cum Sanctarum
Scripturarum testimoniis, quibus infideles vel haeretici debellantur.

MILLE CLIPEI PENDENT EX EA, OMNIS ARMATURA FORTIUM.

55 Potest haec turris Scriptura canonica Veteris ac Novi Testamenti
convenienter intelligi, quae per Spiritum Sanctum velut turris excelsa
constructa est. MILLE CLIPEI PENDENT EX EA. Hic numerus plenitudinem
universitatemque accipitur, sicut in psalmo: «Verbi quod mandavit in
mille generationes» [Sal. 104, 8], tamquam si diceret in omnes genera-

60 tiones. Itaque in hac Sancta Scriptura OMNIS ARMATURA FORTIUM rep-
peritur, ex qua vel contra diabolum vel contra ministros ipsius fortiter
repugnatur. Nam et Dominus ipse, cum in deserto a diabolo tempta-
retur, ex hac turre arma produxit cum eum prolatis ex Sacra Scriptura
testimoniis usquequaque devicit.

65 [4, 5] DUO UBERA TUA SICUT DUO HINNULI CAPREAE GEMELLI QUI
PASCUNTUR IN LILIIS.

70 Duo ubera duo sunt Testamenta coaptata duobus hinnolis capreae
gemellis, idest duobus populis qui inde nutriuntur circumcisio[n]is et
praeputii, ex peccati traduce natis. QUI tamen PASCUNTUR IN LILIIS,
dum sanctorum proficiunt doctrinis pariter et exemplis.

41. quae P: corr. *iuxta Iustum* 42. verecundiam P: corr. *iuxta Iustum* 44. praeces P:
 corr. *iuxta Iustum* 45. cordi P: -bus *inter lineas* P¹ 54. -test *inter lineas* P¹: non
 legitur vox a.c. 57. universitatemque] -que om. P: *inter lineas* P¹ 60. et P: corr.
iuxta Iustum 67. caprae A: -e- *inter lineas* A¹ 70. et om. P: *inter lineas* P¹

[4, 6] DONEC ADSPIRET DIES [P p. 328- col. 1] ET INCLINENTUR UMBRAE.

Donec, sicut ait Apostolus: «Absorbeatur quod mortale est a vita» [2Cor. 5, 4].

VADAM AD MONTEM MYRRHAE ET AD COLLEM TURIS.

Coniungar his qui se propter Deum mortificando creverunt, seque illi offerendo odorem gratiae propinare [A f. 55v] non desinunt.

75

[4, 7] TOTA PULCHRA ES, AMICA MEA, ET MACULA NON EST IN TE.

80

Sicut Apostolus: «Ut exhiberet sibi ecclesiam sine macula et ruga» [Ef. 5, 27]. Nec hoc vacat quod ait TOTA PULCHRA ES, in omnibus scilicet pusillis et magnis, idest non solum in martyribus, confessoribus, eruditis et virginibus, sed etiam in continentibus, elemosinariis ac poenitentibus.

85

[4, 8] VENI DE LIBANO, SPONSA, VENI DE LIBANO VENI.

Libanus candor interpretatur: nisi enim quis candorem sacro baptis-
mate condonata sibi peccatorum remissione perceperit ad Christum
venire non poterit.

90

CORONABERIS A CAPITE AMAN DE VERTICE SANIR ET HERMON.

Sanir interpraetatur dens lucernae, Hermon consecratio, quae omnia
referuntur ad Christum qui quos illuminat consecrat, ipsosque coronat,
quos illuminatos consecraverit.

95

DE CUBILIBUS LEONUM, DE MONTIBUS PARDORUM.

Evocatur ecclesia de cubilibus leonum et de montibus pardorum,
quando relicta elatione superbiae vel diversarum traditione sectarum
simplex et humilis pergit ad Christum.

[4, 9] VULNERASTI COR MEUM, SOROR MEA, SPONSA, VULNERASTI COR
MEUM IN UNO OCULORUM TUORUM ET IN UNO CRINE COLLI TUI.

100

83. confessores P: -es eras. et corr. P^r 84. continente P: -e corr. et add. -bus P^r 87. veni²] veni add. P 89. perciperet P: corr. P^r 94. inluminatis P: -i- corr. P^r 97. traditionis P: corr. iuxta Iustum 100. soror mea sponsa, vulnerasti cor meum om. A

105 Vulnus istud cordis dilectio est ingentis amoris, itaque in uno oculo ecclesia Christo placuit quoniam non temporalia sed aeterna prospexit. Sicque etiam IN UNO CRINE COLLI, quia non ornare visibilibus sed futuri studuit. An forte iste unus oculos et crinis colli ille est credentium iunior ecclesiae populus, quem Christus sic dilexit, ut etiam animam suam poneret propter eum.

110 [4, 10] QUAM PULCHRAE SUNT MAMMAE TUAE, SOROR MEA, SPONSA.
Quam admirandi sunt illi doctores qui nascentes in fide homines nutriunt et garrientium carnalium molestias populorum tamquam piae nutrices aequo animo proferunt, donec quos spiritali lacte educaverint ad perfectiora perducant.

115 PULCHRORA UBERA TUA VINO ET ODOR UNGUENTORUM TUORUM SUPER OMNIA AROMATA. Iam et supra ubera istas apostolos vel apostolicos vires esse praediximus quorum doctrina vinum exuberat, veteris scilicet legis traditionem atque praeceptum. ET ODOR UNGUENTORUM TUORUM SUPER OMNIA AROMATA. Distributio gratiarum quae per Spiritum Sanctum concessa est, quam Apostolus declarat ubi dicit: «Alii datur sermo sapientiae, alii scientiae et cetera» [1Cor. 12, 8], in tantum prae-
120 minet ut cunctas mundi vanitates exuperet.

[4, 11] FAVUUS DISTILLANS LABIA TUA, SPONSA, MEL ET LAC SUB LINGUA TUA.

125 FAVUUS DISTILLANS LABIA TUA, expositio Scripturarum in doctrina tua, MEL ET LAC SUB LINGUA TUA, eo quod in lacte parvulos nutris, in melle diversorum vulnerum idest peccatorum putredines tollis.

ET ODOR VESTIMENTORUM TUORUM SICUT ODOR TURIS.

130 Dicitur per prophetam ad Hierusalem [A f. 56r] de sanctis: «Vivo ego, dicit Dominus, quia omnes te indues et ut ornamentum novae nuptiae dispones eos» [Is. 49, 18]. [P p. 328- col. 2] Proinde vestimen-

102. istud] in add. P: corr. iuxta Iustum 105. studivit P: corr. 110. illi] qui add. et eras. P 112. praenutricis P: corr. iuxta Iustum 114. ungentorum P: corr. 117. ungentorum P: corr. 125. exposicio P 126. nutres A P: -e- exp. et corr. A¹ 127. tolles A P: -e- exp. et corr. A¹ 128. ut A: u- exp. et corr. A¹ 129. propheta A 131. disponis P: corr. iuxta Vlg

ta ecclesiae, omnes videlicet sancti praeclari in verbis et operibus, redundunt suavitatem odoris.

[4, 12] HORTUS CONCLUSUS, SOROR MEA, SPONSA, HORTUS CONCLUSUS ET FONS SIGNATUS. 135

Huic sponsae quae velut hortus concluditur, idest Christi gratia tamquam indesolubili maceria circumdatur, Isaias propheta quando dicebat: «Non adiciat ut pertranseat in te omnis incircumcisus et immundus» [Is. 52, 1]. Potest etiam HORTUS CONCLUSUS ET FONS SIGNATUS ipsa 140
mater Domini Sancta Maria intelligi, quae virgo concipiens virgoque generans conclusi horti et signati fontes intemeratum in se decus exhibuit.

[4, 13] EMISSIONES TUAE PARADISUS MALORUM PUNICORUM CUM POMORUM FRUCTIBUS. 145

Profectus tui congregatio sanctorum martyrum; CUM POMORUM FRUCTIBUS, cum reliqua fidelium multitudine quae iustitiae dulcedine decoratur.

CYPRI CUM NARDO, [4,14] NARDUS ET CROCUS FISTULA ET CINNAMONUM CUM UNIVERSIS LIGNIS LIBANI.

Incorrumpit et fortitudo, virtus et martyrium, doctrina et bona fama repperiuntur in universis populis baptismate iam in Christo renatis.

MYRRHA ET ALOE CUM OMNIBUS PRIMIS UNGUENTIS. 155

Mortis Christi insignia cum praecipuis Sancti Spiritus donis.

[4, 15] FONS HORTORUM, PUTEUS AQUARUM VIVENTIUM QUAE FLUUNT IMPETU DE LIBANO.

Fons patens eruditio populorum; puteus profunditas quoque doctrinarum; QUAE FLUUNT IMPETU DE LIBANO, quae cum fervore Spiritum emiciuntur in Christo. 160

135. ortus P: corr. iuxta Vlg 140. postest P: -s- eras. P^r ~ ortus P: h- inter lineas P^r
141. virgoque] virgo quae A: corr. 152. Labani P: corr. iuxta Vlg 154. repperiunt P A: -ur inter lineas A^r ~ in om. P A: inter lineas A^r 155. ungentis P: corr. 158. ortorum P: h- inter lineas P^r 161. impe P: -tu inter lineas P^r

165 [4, 16] SURGE, AQUILO, ET VENIT, AUSTER, PERFLA HORTUM MEUM ET FLUANT AROMATA ILLIUS.

«Unus idemque Christus» [1Cor. 12, 11], Aquilo atque Auster per diversa vocabula atque officia Spiritus Sancti insinuat dona, Aquilo dum aestuantibus refrigeria praebet, Auster dum duros quoque ad credendum vel beneficiendum resolvit. Aquilonem vero in bonam partem poni psalmista docet: «Mons Sion latera Aquilonis civitas Regis magni» [Sal. 47, 3], et rursum Ezechiel propheta: «Facta est super me manus Domini et vidi, et ecce Spiritus fulgens veniebat ab Aquilone» [Ez. 1, 3-4]. Et quoniam in duobus unus advertitur, non ait 'perflate' sed PERFLA HORTUM MEUM ET FLUANT AROMATA eius: inspira credentem populum et redundant bona opera eius.

175 [5, 1] VENIAT DILECTUS MEUS IN HORTUM SUUM ET COMEDAT FRUCTUM POMORUM SUORUM.

Ingrediatur in ecclesiam suam et delectetur in operibus sanctorum suorum; vel certe pascatur a fidelibus in pauperibus, retributurus pro temporalia regnum aeternum.

VENI IN HORTUM MEUM, SOROR MEA, SPONSA.

Festina ad regnum meum, plebs nomini meo dicata; soror mea de sanguine meo et sponsa in fide mea, sicut Osee propheta dicit: «Desponsabo te mihi in fide» [Os. 2, 20].

10 [A f. 56v] MESSUI MYRRHAM MEAM CUM AROMATIBUS MEIS.

Suscepi qui propter me passi vel mortui sunt cum meritis eorum, martyres meos.

COMEDI FAVUM MEUM CUM MELLE MEO, BIBI VINUM MEUM [P p. 329- col. 1] CUM LACTE MEO.

15 Eos qui tenera vel vehementiore doctrina Veteris et Novi Testamenti erudit sunt, suscepi in corde meo.

COMEDITE AMICI MEI ET BIBITE ET INEBRIAMINI CARISSIMI.

Dicit Dominus in Evangelio ad apostolos: «Iam non dicam vos seruos, sed amicos» [Gv. 15, 15]. Petro autem apostolo in illo vase de cae-

168. aestuantibus P: -i- eras. P¹ 172. aquilonem P: corr. iuxta Vlg
Cant. 5 - 7. nomine P: corr. iuxta Iustum 10. murram P: -u- corr. P¹ 11. que P:
-e eras. P¹ 13. molle P: corr. iuxta Vlg

lis emiso, quo ei diversa genera animantium sunt ostensa, dictum est:
 «Petre, macta et manduca» [Att. 10, 13], idest mortifica quod sunt et
quod ipse es effice. Ergo comedite amici et bibite, sit vobis laetitia vel
refectio de conversione populorum in vestram transeuntium unitatem.

20

[5, 2] EGO DORMIO ET COR MEUM VIGILAT.

25

Ego propter Christum mori parata sum, sed post mortem cum ipso
 regnaturam me esse confido. Ego etiam a temporalibus delectationibus,
consopitis quodammodo sensibus, conquiesco; sed futura desidero
 aeternaque conquiro.

30

VOX DILECTI MEI PULSANTIS.

35

Dicit in Apocalypsi Dominus: «Ego sto ad ostium et pulso; si quis
aperuerit mihi intrabo ad illum et cenabo cum ipso, et ipse mecum»
 [Ap. 3, 20]. Pulsat Dominus quando quae bona sunt vel per doctrinam
docet, vel occulta inspiratio suorum corda ad benefaciendum instigat.
Vel haec est vox pulsantis in Evangelio: «Venite ad me omnes qui labo-
ratis et onerati estis et ego vos reficiam» [Mt. 11, 28].

35

APERI MIHI SOROR MEA, AMICA MEA, COLUMBA MEA, IMMACULATA
MEA.

40

Aperire sibi petit Christus vel in obedientia fidelium, vel in fide gen-
tium vocatarum; tunc enim illi ostium aperitur quando ea quae praece-
pit adimplentur, vel quando in his, qui crediderunt ei per fidem, introi-
tus reseratur. Soror enim Christi ecclesia est de sanguine eius; amica
quia per mortem eius reconciliata; columba de Spiritu Sancto; imma-
culata baptismi sacramento.

40

QUIA CAPUT MEUM PLENUM EST RORE ET CINCINNI MEI GUTTIS NOC-
TIUM.

45

Hii, qui principali honore in ecclesia eminere videntur, quasi caput
in Christi corpore advertuntur et qui in ipsa fidelium congregazione
sacramento visibilia administrant, velut quidam cincinni in ornamenta
vestium describuntur. Sed quia plerumque mortalitatis horis viciis vel
tenebrarum operibus inficiuntur, hii velut guttis noctium praegravati

50

20. quod P A: -d exp. A¹ 23. vestra P: corr. 26. paratus P: corr. iuxta Iustum 32.
 coenabo A 34. inrigat P: corr. iuxta Iustum 44. acramentum P: s- inter lineas P¹
 47. principale P: corr. iuxta Iustum

Christo quasi adhaerere videntur. Sed de quibusdam Apostolus ait: «Ipsum Christum non sincere adnunciant» [Fil. 1, 17]. Propterea vox sponsae velut pro talibus ingemiscentis subsequitur:

55

[5, 3] SPOLIAVI ME TUNICA MEA, QUOMODO INDUARILLA? LAVI PEDES MEOS, QUOMODO INQUINABO ILLOS?

60

Veniens ad fidem, «veterem hominem [A f. 57r] secundum pristinam conversationem» [Ef. 4, 22] depositi et induita sum «novuum, eum qui secundum Deum creatus est» [Ef. 4, 24]. Si quid etiam contagii dum in terrenis gradior pedibus meis accessit, Christo lavante ablutum est; et nunc ministros sacramentorum per quos ornari debeo, carnalibus infectos vitiis non sine moeroe conspicio. Et idcirco quia malis quibus renuntiaveram in quorundam praevericatione me fuscari praesentio, SPOLIAVI ME TUNICA MEA, QUOMODO IN[P p. 329- col. 2]DUARILLA? LAVI PEDES MEOS, QUOMODO INQUINABO EOS? Lugubri corde pronuntio tamquam apertius loquens: numquid condecet ut vestibus peccatorum quibus credens me exivi iterum induar? Aut sordibus quibus abluta sum rursum male vivendo inquinari me patiar? Vel si oportet ut a prefectu ad defectum, vel a nitore iustitiae ad peccatorum nigredinem male conversando regrediar?

65

[5, 4] DILECTUS MEUS MISIT MANUM SUAM PER FORAMEN ET VENTER MEUS CONTREMUIT AD TACTUM EIUS.

75

MISIT MANUM SUAM PER FORAMEN quando me per passionum angustias transire perdocuit; ET VENTER MEUS CONTURBATUS AD TACTUM EIUS quando imminentे persecutione infirmiores mei conturbati intremuerunt acerbitate poenarum quae mihi illatae sunt ex permissu eius. Tactus autem iste advenientis plagae intelligitur cruciatus, secundum illud

54. sponsi P: corr. *iuxta Iustum* ~ ingemicenter P: -s- *inter lineas* P¹ 58. hominum A: -u- eras. et corr. A¹ 61. lavantem P: corr. *iuxta Iustum* 63. errore P: corr. *iuxta Iustum* ~ conspicio P: -s- *inter lineas* P¹ 66. pede P: corr. *iuxta lemma* 69. inquinare P: corr. *iuxta Iustum* ~ oportit P: corr. 70. iustiae P: corr. 75. suum P: corr. *iuxta lemma* 76. ostias A P: eras. et corr. *inter lineas* A² 79. advenientes P: corr. *iuxta Iustum*

in Iob dicente Satan ad Deum: «Alioquin tange ossa et carnem eius nisi in faciem benedixerit tibi» [Gb. 2, 5]. 80

[5, 5] SURREXI UT APERIREM DILECTO MEO, MANUS MEAE STILLAVE-RUNT MYRRA, DIGITI MEI PLENI MYRRA PROBATISSIMA.

Evigilans corde Christum confessa sum, nec deterrita suppliciis corporalibus in passionibus et operibus mei; confessarum mortificatio et in electis apparuit: «In conspectu Domini mors preciosa sanctorum» [Sal. 115, 15]. 85

[5, 6] PESSULUM OSTII MEI APERUI DILECTO MEO. 90

Omni dubietate remota, Christo crededi eumque ineffabile amore ut mihi esset in tribulationibus invocavi.

AT ILLE DECLINAVERAT ATQUE TRANSIERAT.

In hoc quasi declinavit atque transivit, cum me persequentibus tra-didit et inquis ut in meo corpore desaevirent ipse permisit. 95

ANIMA MEA LIQUEFACTA EST.

Promissiones eius audiens aestuavi desiderio quando beatos esse «qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum» [Mt. 5, 10], eodem promittente cognovi.

QUAESIVI ET NON INVENI ILLUM, VOCAVI ET NON RESPONDIT MIHI. 100

In conculcationem malignantium derelicta sum quasi auxiliator dees-set et qui ab inimicis defenderet subvenire non possit, sicut et beatus Iob in passione positus dixit: «Clamo ad te et non exaudis me, sto et non respicis me; inmutatus es mihi in crudelem et in furore manus tuae adversaris mihi» [Gb. 30, 20-21]. 105

[5, 7] INVENERUNT ME CUSTODES QUI CIRCUMEUNT CIVITATEM. [A f. 57v]

Comprehenderunt me saeculi potestates, qui quasi rempublicam regere dinoscuntur. 110

PERCUSSE RUNT ME, VULNERAVERUNT ME.

90. esulum P: corr. *iuxta Vlg* 102. ab om. P: rest. *iuxta Iustum* 104. furorem P: corr. *iuxta Iustum* 110. dinoscitur P: corr. *iuxta Iustum*

Plagis et suppliciis in corpore meo debacchati sunt et onerantes vinculis in carceribus concluserunt, prolongantes exquisitis cruciatibus vitam nec mortem celeriter inferentes, ne facile ab inlatis poenis exui possim.

115

TULERUNT PALLIUM MEUM CUSTODES MURORUM.

Etenim quando ecclesias ad solum usque demoliti sunt, et altaria simul cum Evangelii vel ceteris libris canonicis ignibus cremaverunt [P p. 330- col. 1], sacerdotes in carcere clusi sunt vel in metallo condemnati sunt, quando nec sacrificandi locus, nec baptizandi libertas, nec communicandi est attributa licentia; cum haec omnia persequendo denegaverunt, tunc quodammodo sponsae Christi, idest ecclesiae, quasi quoddam PALLIUM ABSTULERUNT.

125

[5, 8] ADIURO VOS, FILIAE HIERUSALEM, SI INVENERITIS DILECTUM MEUM, UT NUNCIETIS EI QUIA AMORE LANGUEO.

Sanctos quoque coniurat qui per istas tribulationes ad ipsos contemplata vita mundi pereunt, ut insinuet ecclesiam in his persecutionibus constitutam ineffabili circa Deum dilectionem ferventem nec tantis et tam orrendis angustiis ullomodo frigiscentem.

[5, 9] QUALIS EST DILECTUS TUUS EX DILECTO, QUIA HIS ADIURASTI NOS?

Vox interrogantium electorum et fidem ecclesiae ex eius sponsione inquirentium. QUALIS EST DILECTUS TUUS EX DILECTO idest, qualis est Deus ex Deo, vel Filius a Patre, in similitudinem omnium aequalitatem declarans personarum. Qui enim non discernuntur in nomine unius esse naturae et in eadem permanere creduntur gloria maiestatis.

140

[5, 10] DILECTUS MEUS CANDIDUS, RUBICUNDUS, ELECTUS EX MILIBUS.
Candidus quia «In principio erat Verbum et Deus erat Verbum» [Gv. 1, 1], rubicundus quia ex virgine natus «Verbum caro factum est et

118. libri P 122. sponsa P: corr. iuxta Iustum ~ ecclesiae om. P: rest. iuxta Iustum
 126. ei om. P: corr. iuxta Vlg 127. qui om. P: rest. iuxta Iustum 128. contemtam
 vitam P: corr. 137. nomine om. P: rest. iuxta Iustum 138. gloriam P: corr. iuxta
 Iustum

habitavit in nobis» [Gv. 1, 14]. Candidus ex virginitate, rubicundus ex passione sicut et propheta de eodem dicit: «Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?» [Is. 63, 1]. Etenim ideo sanguis interpraetatur; et idcirco ab effusione sanguinis rubicundus «iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis suae» [Is. 63, 1]. ELECTUS EX MILIBUS ipse de quo psalmista canit: «Quis similis erit Deo inter filios Dei?» [Sal. 88, 7] et iterum: «Speciosus forma p[re]e filiis hominum diffusa est gratia in labiis tuis» [Sal. 44, 3].

145

150

[5, 11] CAPUT EIUS AURUM OPTIMUM.

Legimus in Apostolo: «Volo vos scire quod omnis viri caput Christus est, caput autem mulieris vir, caput Christi Deus» [1Cor. 11, 3] et ideo sicut in metallis nihil simile auro, ita nec in creaturis quicquam comparabitur creatori. Est autem caput Christi Deus, secundum quod paulo ante ex Evangelio comparavimus «In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum» [Gv. 1, 1].

155

COMAE EIUS SICUT [A f. 58r] ELATAE PALMARUM, NIGRAE QUASI CORVUS.

160

Hii etenim sancti capiti suo, idest Christo, tamquam comae adhaerre noscuntur, qui in similitudinem corvi se peccatores agnoscant; de quibus est ille qui dicit: «Si iustum me voluero facere coram te, os meum condemnabit me» [Gb. 9, 20]. Et rursum alias: «Quoniam iniquitatem meam ego agnosco» [Sal. 50, 5]. Cuique consona voce Iohannes electus pronuntiat: «Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est, si vero confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et iustus est qui nobis peccata dimittat et mundet nos ab omni iniquitate» [1Gv. 1, 8-9]. Similiter et Paulus: «Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum» [1Tim. 1, 15]. Et quia «om[P p. 330- col. 2]nis, secundum Evangelium, qui se humiliat exaltabitur» [Lc. 14, 11], hii qui se confessione peccati deiciunt, secundum quod in hoc libro scribitur, palmarum proceritate non merito comparantur.

165

170

175

144. ex P: corr. iuxta Iustum 145. sangui P: corr. iuxta Iustum 147. multitudinem P: corr. iuxta Vlg 148. canitur P: corr. iuxta Iustum 153. vos om. P A: *inter lineas A²* ~ omnes P: corr. iuxta Iustum 156. creari P A: -to- *inter lineas A²*

[5, 12] Oculi eius sicut columbae super rivos aquarum.
Spiritu Sancto repleti electi eius absque ullo felle amaritudinis per-
manentes et Scripturarum rivo populos inbuentes.

180 Quae lacte sunt lotae et resident iuxta fluenta plenissima.
Exinde mundiores effecti, quia Christum in carne natum fide non
dubia credunt, et per sacramenta visibilia se renatos, ablutos et nutritos
agnoscunt; resident iuxta fluenta plenissima: permanent in Sancti
Spiritu affluentissima dona.

185 [5, 13] Genae illius sicut areolae aromatum consitae a pigmentariis.

190 Sicut enim in oculis columbarum iure apostolos accipimus Spiritu
Sancto repletos, ita et in genas quae vicinae sunt oculis, eas ecclesias
quae per apostolos crediderunt, quae velut areolae aromatum suavissi-
mum odorem ex sancta conversatione producunt. Consitae a pigmentariis:
piis scilicet praedicatoribus eruditae ad quorum populum Apostolus dicit: «Tu autem cum oleaster es, insertus es in illis et socius
radicis pinguedinis olivae factus es» [Rom. 11, 17].

195 Labia illius lilia distillantia myrrham primam.
Doctores eius spiritu vel etiam carne virgines et in hoc passionem
eius praedicantes, ut pro illo qui pro nobis mortuus est non recusent
suscipere mortem.

200 [5, 14] Manus illius tornatiles aureae plenae hyacinthis.
In manibus Christi deputantur qui ea quae bona sunt operare non
desinunt. Idcirco tornatiles aureae, quia ad omne opus bonum semper
paratae sunt. Plenae hyacinthis secundum illud Apostoli: «Divites
sint in operibus bonis facile tribuere, thesaurizare sibi fundamentum
bonum in futuro, ut adprehendant veram vitam» [1 Tim. 6, 18-19].

205 Venter eius eburneus, distinctus sapphiris.

178. populis P: corr. *iuxta Iustum* 180. qua P: -i- *inter lineas* P¹ 186. consite pigmentariis P: a om. P: rest. *iuxta Vlg* 190. suavissimi P: corr. *iuxta Iustum* ~ oderem P: corr. 194. primam] caepi add. P: corr. *iuxta Vlg* 195. virginis P: corr. *iuxta Iustum* 196. predicantes P: -a- *inter lineas* P¹ 200. quia quae P: corr. *iuxta Iustum* 202. iachintin A: -n exp. et corr. A¹

In ventre autem ipsius deputantur, qui credentes in fide parturiunt; 210
eburneus etiam venter ipse fons baptismi [A f. 58v] ex quo renascimur
non inconvenienter accipitur; et quia ebora defuncti animantis specio-
sa et incorruptibilia ossa noscuntur, propterea et nobis ab Apostolo
dicitur: «An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu,
in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim simul cum illo in
baptismum per mortem, ut quomodo surrexit Christus per gloriam
Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus» [Rom. 6, 3-4]. DIS-
TINCTUS SAPPHIRIS: adornatus ex se progenitis et in confessionem cla-
rissimis sanctis. 215

[5, 15] CRURA ILLIUS COLUMNAE MARMOREAE QUAE FUNDATAE SUNT
SUPER BASES AUREAS.

Crura, quae totum corpus baiulant, ipsi sunt sancti qui domum
ecclesiae velut marmoreae columnae sustentant; hae columnae FUNDA-
TAE SUPER BASES AUREAS describuntur, quia iusti, qui ceteros caritate
supportant, Scripturarum et totum consolationibus fulciuntur, sicut
Apostolus ait: «Debemus nos firmiores imbecillitatem infirmorum sus-
tinere et non nobis placere», et paulo post tamquam [P p. 331- col. 1] 220
bases aureas Scripturas Sanctas insinuans dicit: «Quaecumque enim
scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt ut per patientiam et
consolationem Scripturarum spem habeamus» [Rom. 15, 4]. 225

SPECIES EIUS UT LIBANI, ELECTUS UT CEDRI.

Omnes enim sancti qui suavissimum odorem ex bona conversatione
dederunt et in incorruptionis integritate perdurant, Deo auctore tanto-
rum bonorum gratiam perceperunt. 230

[5, 16] GUTTUR ILLIUS SUAVISSIMUM ET TOTUS DESIDERABILIS. Hii qui
ministeria eius exponunt et in lege ipsius cotidie meditantur, ipsi in
sancta doctrina saporem suavissimum administrant. ET TOTUS DESIDE-
RABILIS, ubi illud adimpletur quod beatus Iohannes in epistola sua
posuit dicens: «Carissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit 235

206. vetre P: corr. 214. si efficeris P A: saffiris corr. inter lineas A² 225. insinuates P: corr. iuxta Iustum 230. corruptionis P: corr. iuxta Iustum ~ integritatem P: corr. iuxta Iustum 233. toto P: corr. iuxta Vlg

quod erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus quia videbimus eum sicuti est» [1Gv. 3, 2].

240 TALIS EST DILECTUS MEUS ET ISTE EST AMICUS MEUS, FILIAE HIERUSALEM.

Ad has varietates gratiarum et ad ista misteriorum ornamenta iustus intendere persuadet, cum sponsi decorem in eius membris contemplando insinuat.

245 [5, 17] QUO ABIIT DILECTUS TUUS, O PULCHERRIMA MULIERUM? QUO DECLINAVIT DILECTUS TUUS ET QUAERIMUS EUM TECUM.

250 Tamquam scrutantes atque dicentes quia tantam pulchritudinem eius exposuisti, ut ad querendum eum nostrum cor addens efficeretur, nunc ostende quo abierit vel ubi declinaverit. Bene autem appellatur ecclesia, quia virgo et pulcherrima mulierum, de qua Paulus apostolus fidelibus loquitur: «Aemulor enim vos Dei aemulationem, despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo» [2Cor. 12, 2]. Et congrue de ipso: QUO DECLINAVIT DILECTUS TUUS. Declinavit quodammodo qui
 255 «cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse equalis Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo; humiliavit se usque ad mortem [A f. 59r], mortem crucis» [Fil. 2, 6-8]. Igitur qui excelsum quaesierit in forma Dei, non eum reperiet nisi crediderit in forma servi,
 260 in qua se idcirco humiliavit ut nos iacentes erigeret.

[6, 1] DILECTUS MEUS DESCENDIT AD HORTUM SUUM AD AREOLAM AROMATIS.

5 DESCENDIT IN HORTUM SUUM quando visitavit in adventu suo Israel populum suum, sicut ipse ait: «Non sum missus nisi ad oves quae perierant domus Israel» [Mt. 15, 24]. AREOLAM – autem – AROMATIS ipsam sanctam Mariam virginem intelligendam accipimus: ecce quippe nobis odor iustitiae ortus est Dominus Iesus Christus.

238. sicimus P: corr. 242. varietatem P: corr. *iuxta Iustum* 246. meus P: corr. *iuxta Vlg* 248. qui P: corr. *iuxta Iustum* 256. forma P 258. quia P: corr. *iuxta Iustum* 259. cedidirit P: corr. *iuxta Iustum* 263. aromatibus P: corr. *iuxta Vlg*

UT PASCANTUR IN HORTIS ET LILIA COLLIGAT. Ut regnet in gentibus vel in ecclesiis delectetur et ex eis virgines quoque vel sanctos adsumat.

10

[6, 2] EGO DILECTO MEO ET DILECTUS MEUS MIHI QUI PASCITUR INTER LILIA.

Ego Christi regnum et ille rex meus, ego corpus ipsius et ipse caput meum. PASCITUR INTER LILIA, cum in corde virginum requiescit vel cum illic per gratiam quam ipse tribuit cotidie augetur et proficit. [P p. 331- col. 2]

15

[6, 3] PULCHRA ES AMICA MEA, SUAVIS ET DECORA SICUT HIERUSALEM. Pulchra per iustitiam, suavis etiam quia semper pacifica, decora sicut Hierusalem. Dicit in Evangelio Dominus: «In resurrectionem neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli in caelis» [Mt. 22, 30]. Merito autem ecclesia sicut Hierusalem decorata describitur, cui in aeternum similitudo angelorum a Domino condonatur.

20

TERRIBILIS SICUT CASTRORUM ACIES ORDINATA.

Quanti tyranni et persecutores una cum auctore suo diabolo conati sunt ecclesiae virtutem irrumperem, prevalere nullo modo potuerunt. Habet enim sancta ecclesia CASTRORUM ACIEM ORDINATAM quando, muniente Christo, nec martyres persecutio, nec virgines carnalis dilectione, nec misericordes cupiditas, nec humiles temporalis gloriae devincti ambitio.

25

[6, 4] AVERTE OCULOS TUOS A ME, QUIA IPSI ME AVOLARE FECERUNT. Non me semper in corpore conspiciendum requiras, quem spiritu per fidem melius cernis. Idcirco etenim in caelis ascendi, ut non semper tibi localis appaream qui sic omnia divinitatis meae praesentia repleo, ut ubique sim cunctaque contineam.

30

CAPILLI TUI SICUT GREX CAPRARUM QUAE APPARUERUNT DE GALAAD, [6, 5] DENTES TUI SICUT GREX OVIUM QUAE ASCENDERUNT DE LAVACRO,

35

Cant. 6 - 33. compiciendum P: -s- inter lineas P et eras. P^r 36. contitinem P: corr. iuxta Iustum

40 OMNES GEMELLIS FETIBUS ET STERILIS NON EST IN EIS. SICUT CORTEX MALI
PUNICI GENAE TUAE ABSQUE OCULIS TUIS.

Hos quattuor versus bis in hoc libro constat esse conscriptos, quos Deo donante iam in superiore loco tractavimus; in quibus tamen Iudeorum et gentium populus conversurus cum gemini dilectionis fructu praedixit et martyrum gloriam cum eorum meritis declaravit.

[6, 7] SEXAGINTA SUNT REGINAE ET OCTAGINTA CONCUBINAE ET ADULESCENTULARUM QUARUM NON EST NUMERUS.

In sexaginario numero, qui ascendente senario per denarium adimpletur, omnem bonorum perfectionem quae decem legis [A f. 59v] praeceptis consummatur agnoscimus. Quemadmodum autem ipse senarius totis suis partibus constet, breviter adverte: nam sexta pars eius unus, tercia duo et media autem tres esse probantur. <*> sex esse quis nesciat? Quod in alio numero, distributis partibus et in unum reductis, ita adimplere difficile invenitur. Itaque reginae perfectae sanctorum animae, quae non sunt peccatorum ancillae, de quibus dicitur: «Ubi spiritus Domini, ibi libertas» [2Cor. 3, 17], in hoc loco congrue describuntur. Concubinae autem quae sicut Agar in servitutem generant, ex illis qui suscepto semine verbi Dei non spiritalia sed carnalia sapiunt merito deputantur. ADULESCENTULARUM AUTEM QUARUM NON EST NUMERUS, eorum est multitudo qui semper quae sancta sunt audire parati sunt, nec tamen quae audiunt operibus adimplere contendunt, de quibus [P p. 332- col.1] Apostolus dicit: «Semper discentes et numquam ad scientiam veritatis pervenientes» [2Tim. 3, 7]. Et licet ista sint genera hominum qui Christo tamquam per doctrinam ipsius sociantur, attamen quia in electis non diversitas sed unitas commendatur, audi quid sequitur.

[6, 8] UNA EST COLUMBA MEA PERFECTA MEA.

40. inter eos P: corr. iuxta Iustum et Vlg 43. iam] in su add. P 44. gentibus P A: -bus exp. et corr. A^I 45. gloria P 48. quorum P A: -o- corr. A^I 52. partis P: corr. iuxta Iustum 53. media autem om. P A: rest. iuxta Iustum ~ esse probantur om. P: rest. iuxta Iustum 53. <*> unum autem et duo et tria Iustus: om. P 64. cientiam P: corr. 65. omnium P: h- inter lineas P^I

70

Columba quia simplex est et spiritualiter sapit; perfecta quia mun-
dum relinquens me magis quam temporalia sequi diligit, secundum
illud in Evangelio: «Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae
habes et da pauperibus et veni, sequere me» [Mt. 19, 21].

UNA EST MATRI SUAE, ELECTA GENITRICI SUAE.

MATRI SUAE caelesti Hierusalem de qua Apostolus dicit: «Quae
autem sursum est Hierusalem, mater nostra est» [Gal. 4, 26]. Una est
ergo illi, quia in futura beatitudine ipsa tantummodo consociabitur illi.

VIDERUNT ILLAM FILIAE ET BEATISSIMAM PRAEDICAVERUNT REGINAE
ET CONCUBINAE ET LAUDAVERUNT EAM.

Quae enim sanctae sunt animae quae non ecclesiam miris laudibus
efferant, cum eam nec concubinae, idest carnales, in eius praeconio
sileant, quando eam invictam in martyribus et victricem in virginibus
admirantur?

80

[6, 9] QUAE EST ISTA QUAE PROGREDITUR QUASI AURORA CONSURGENS,
PULCHRA UT LUNA, ELECTA UT SOL, TERRIBILIS UT ACIES ORDINATA?

Consurgit quasi aurora, cum spretis tenebrarum operibus caste et
sobrie vivit in coniugatis; PULCHRA UT LUNA cum in continentibus can-
dido nitore resplendet; ELECTA UT SOL cum virginibus perfectione
decores refulget, sicut illa bona terra in Evangelio quae suscepto semi-
ne Verbi Dei tricesimum, sexagesimum atque centesimum fructum
produxit; TERRIBILIS UT ACIES ORDINATA aut non terribilis quae gen-
tium ritos idolorumque cultus subvertit, et ipsa in fide Christi perdu-
rans a gentibus superari non potuit? Est et in eo multum terribilis, cum
ei in Petro datur illa potestas ubi dicitur: «Quaecumque [A f. 6or] lig-
veris super terram erunt ligata et in caelo; et quaecumque solveris
super terram erunt soluta et in caelo» [Mt. 16, 19].

85

[6, 10] DESCENDI AD HORTUM NUCUM, UT VIDEREM POMA CONVALLIS.
Hortum nucum canonem Veteris et Novi Testamenti significat: spe-
cies enim nucum aliud ostentat in cortice et aliud retinet in medulla.

90

78. et¹ om. P: rest. iuxta Vlg 81. carnis P: corr. iuxta Iustum 82. in² om. P: rest.
iuxta Iustum 89. candido P: candido nitore rest. iuxta Iustum 97. terra P ~ erunt]
 erit add. P

105 Quod si quis in Scripturis Sanctis non discreverit et quodammodo velut
in nucis pomo lectis corticibus interna quaesierit, ad portam spiritualis
intelligentiae pervenire non poterit. Quod autem ait: UT VIDEREM POMA
CONVALLIS, ut viderem fructus humillimae in ecclesia plebis, sicut in
Psalmis canitur: «Quoniam tu populum humilem salvum facies et oculos
superborum humiliabis» [Sal. 17, 28].

110 Ut INSPICREM SI FLORUSET VINEA ET GERMINASSENT MALA PUNICA.
Idest ut probarem si in tantum proficisset ecclesia ut germinarent in
ea qui ad martyrii perfectionem pertingerent et rubicunda propter
Christum sui sanguinis effusione pulchrescerent.

[6, 11] NESCIVI, ANIMA MEA CONTURBAVIT ME PROPTER QUADRIGAS
AMINADAB.

115 Quid nescivit Christus nisi peccatum? Nescivit etiam et illos qui in
Evangelio dicunt: «Domine, Domine, nonne in tuo nomine propheta-
vimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc» inquit
«dicam illis: Amen dico vobis, quia nescio [P p. 332- col. 2] vos» [Mt.
7, 22-23]; non quod eos quales essent nesciret, sed quia nihil boni quod
120 ex ipso est in talibus recognovit. ANIMA MEA CONTURBAVIT ME PROPTER
QUADRIGAS AMINADAB. Aminadab quoque istum in Christi genealogia
repperimus, unde et has quadrigas in bonam partem accipiendas esse
cognoscimus; in quibus tamen evangelistas non incongrue accepimus.
Porro autem quod ait: ANIMA MEA CONTURBAVIT ME. Nonne haec
125 conturbatio tranquillitate contraria, sed sollicitudinem congruens rep-
peritur secundum illud quod ad Martam in Evangelio dicitur: «Quid
sollicita es et turbaris circa plurima?» [Lc. 10, 41]. Et in Psalmis:
«Commovisti terram et conturbasti eam, sana contriciones eius, quo-
niam mota est» [Sal. 59, 4]. Ac sic omnes Evangeliorum narratio mana-
130 vit nisi per Spiritum Sanctum, secundum illud Ezechielis prophetae:
«Quocumque Spiritus ibat, illuc et totae pariter ferebantur» [Ez. 1, 20].